Passiamo ora ad esaminare alcuni casi dove il nostro testo meglio si accosta al secondo gruppo di testimoni:

(6). Nell'elenco delle Tre Indie Mb, e con lui il secondo gruppo di manoscritti di P-1, iniziano con la descrizione della *mazor* dove giace il corpo di san Tommaso; per il primo gruppo, invece, quest'informazione arriva solo in un secondo momento. Poco dopo troviamo una seconda corrispondenza con P-1/2 parlando delle abbondanze del regno (rr. 40-48):

Mb (§ 11)	P-1/1	P-1/2 <sup>27</sup>
Sapiati come inle nostre contrade sono tre Indie: <i>inla mazor giace el corpo di santo Tomaso apostolo</i> et nui li faciamo riverencia a l'onor di Dio [...] et l'altra India è lutana disisete giornate et li trovase <i>abondancia di pan, di vino e di cose necesarie al viver.</i>	Et si vous faisons asçavoir que en nostre partie sont troys Indes: Ynde Menor, Ynde Moyenne, Ynde Major en laquelle li cors saint Thomas repose, et en celle demorons nos. [...] Et l'autre partie d'Ynde est au lés, par devers Septentrion; plenteine est de pain et de char et de vin et de toutes viandes que en puet deviser pour corps d'omme aesier et si est nostre lige.	Et sachiés que en nostre terre a .iii. Indes. <i>En Ynde Major gist li cors de mon signor saint Tumas l'apostle.</i> [...] Et en l'autre Inde qui siet en la partie de Septentrion <i>a grant plenté de pain et de vin et de totes les viandes qu'il covient a viu d'ome.</i>

(7). Parlando dei *tigris/tigres/tygre* Mb riporta una forma contratta vicina a P-1/2 (rr. 73-76) che non riporta la precisazione trasmessa da P-1/1: *et si deveurent les autres bestes*:

Mb (§ 17)	P-1/1	P-1/2
Poi abbiamo animali che si chiama tigris e sono menori che alefanti.	Si vous faisons asçavoir que nous avons une autre manere de bestes qui ont a nom tigres et si sont meneur d'elefant <i>et si deveurent les autres bestes.</i>	Et s'avons une autre maniere de beste qui est apelee tygre qui sont menor d'olifant.

---

<sup>27</sup> ms. R.

(8). In questo caso invece è P-1/2 che propone una sequenza di animali più numerosa rispetto alla lezione di P-1/1 che viene ripresa dal nostro testimone (rr. 171-172):

Mb (§ 36)	P-1/1	P-1/2
Ancora in una nostra India non si trova serpenti nì scorpioni né rane né altre fiere bestie.	Et vous fesons asçavoyr que l'une de noz Yndes si est si nete qu'il n'y a ne serpent ne ver.	Et en une de nos Indes ne poroit on trouver ne serpent ne escorpion ne raines ne autres mavais vers.

(9). Il gruppo P-1/1 distingue due diverse fontane della giovinezza; non così il nostro ms. che si rifà alla lezione di P-1/2. Poco dopo inoltre il nostro testo precisa che chi dovesse bagnarsi in quell'acqua magica non avendo ancora compiuto trenta anni rimane in *quel eser che si trova avere*, elemento che ritroviamo, molto simile, solo in P-1/2 (rr. 202-208):

Mb (§§ 42-43)	P-1/1	P-1/2
E in quela aqua <sup>28</sup> si nase pietre che si chiama idores et àno tal virtù che le aquile le portano ali soi nidi per confortar li fioli e per virtù de sé rinova la luce dili fioli. E chi in quel fiume si bagna riman in eser di ani trenta, <i>e si l'avese meno riman in quel eser che si trova avere.</i>	Sachiez qu'en cele fontaine nissent pierres qu'en appelle niduoronnus; si sont de tel vertu qu li aiglez les portent pour reconforter eles et leur veues et si sont bonnes pour eulx reclarchir. Si vous fesons asçavoir que <i>nous avons une autre fontaine</i> qui est de tel vertu: si ung vieulx hons ou fame s'i baigne, il se trueve en l'aage de trante ans.	Et en cele fontaine sont pieres precieuses qui sont apelees nidionses, et les aigles les aportent a lor nis et par cele piere est renouvelé li vie et li lumiere de l'ome. Et qui se poroit baigner en l'eaue de cele fontane, il revenroit en l'age de .xxx. ans, s'il en avoit .v <sup>c</sup> . ou .v <sup>c</sup> ij., <i>et qui en averoit .xxx. tant solement, se parmanroit il en cel meisme age</i> tos jor mais tant com il poroit vivre.

(10). P-1/2 in questo caso aggiunge un dettaglio interessante sulle tribù d'Israele, queste si dice non possono attraversare il mare di sabbia; Mb accoglie questo elemento e precisa che ciò è dovuto alla loro pratica di osservare il sabato (rr.216-218):

Mb (§ 44)	P-1/1	P-1/2
[...] e da un lacto core uno fiume di piere preciose ma	Et cil est plains de pierres precieuses et si fait cours en	Et cil fluns cort par tote la semaine et cesse le samedi.

<sup>28</sup> Nel ms. poco prima si fa riferimento ad una fontana.

<p>non savemo si el dura per fina el mar di Sabion; e quel fiume core per tuta la tera di Cudonia et el dì di sabato el sta fermo <i>e li undese tribù de Israel sono di là e perché eli guardano il sabato eli non olsa pasar.</i></p>	<p>la mer hereneuse et court toute la semmainne jusques au samadi qu'ele se repose tout le jour.</p>	<p>Et quant il croist, il enporte grans pieres et petites corans a la manere de l'aige corant, et quanqu'il trove, si enporte devant lui a la mer arenouse. <i>Et les .ix. lignies de Israël ne puent trespasser cel flun ne cele mer.</i></p>
---	--	--

(11). La descrizione dei pesci rossi che vengono utilizzati per colorare le vesti che troviamo nel manoscritto Mb è presente nel secondo gruppo di manoscritti solamente (rr. 356-363):

Mb (§§ 69-70)	P-1/1	P-1/2
<p>E si questi foseno acti ale arme avincerebena tuto il mondo, ma lo nostro Signore non li à dato core, salvo che lavorare et dete-li questa maledicione quando li volse tohare il cielo per la tore di Nembrot. <i>Ancora sapiati che piamo porer rosi como sangue e dil sangue di quelli tenzemo le porpore a le nostre donne.</i> E per nostro honor facciamo fare il nostro palazzo al modo di quel dil re Grandolfo</p>	<p>Et pour ce leur donna Dieu qu'il volurent jadis abatre le ciel par la tor Babel qu'il fonderent. Et sachiez que nous en avons en nos chartres, mes il sont loié de chaines de fer et les gens qui ne les cognoissent les venent voier comme bestes sauvages. Et si ne souffrerions pour riens que autre gent en eussent nus, car il sont bien nostre lige et toute leur terre si comme elle dure .c. journees de lonc et .lx. de large. Encour vous fesons nous asçavoyr que nos palais est faiz a la semblance du palais le roi Gondefroï.</p>	<p>Por cho que lor ancissor vorent abatre le ciel par le tor que fonda Babel qui fu lor sire. Mais nos en avons en nostre chartre et en nostre cort, mais il sont loiet de bones chaaines de fer et les gens les vienent regarder ausi comme bestes sauvages. <i>Et en nostre terre prent on poisons roges a la maniere de sanc dont on taint le porpre.</i> Nos vos faisons asavoir que nostre palais est fais a la semblance del palais le roi Godefroï.</p>